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UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

BAN DÂN TỘC 

  

          Số:    

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Quảng Ngãi, ngày 09 tháng 9 năm 2021 

   

 

 

BÁO CÁO 

Công tác Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức từ năm 2015 đến nay và  

nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 2022 -2025 

 

 

                                                 PHẦN I  

THỰC TRẠNG TRÌNH ĐỘ ĐỘI NGŨ CÁN BỘ, CÔNG CHỨC VÀ 

CÔNG TÁC ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC 

 TỪ NĂM 2015 ĐẾN NAY 

 

 Thực hiện Công văn số 1975/SNV-CCVC ngày 01/9/2021 của Sở Nội vụ tỉnh 

Quảng Ngãi về việc xây dựng báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công 

chức, viên chức và cán bộ, công chức xã, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi báo cáo như 

sau: 

 I. Khái quát đặc điểm, tình hình. 

Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh chịu trách nhiệm 

tham mưu UBND tỉnh về quản lý nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện chính 

sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Tổng số biên chế công chức giao năm 

2015 là 19 biên chế công chức; năm 2021 là 17 biên chế công chức; ngoài ra, từ năm 

015 đến nay  Ban Dân tộc còn có 03 hợp đồng công việc theo Nghị định 

161/2019/NĐ-CP của Chính phủ (hợp đồng theo Nghị định 68 chuyển sang); tổng số 

biên chế đã thực hiện tính đến 31/8/2021 là 17 biên chế công chức. Nhìn chung trong 

giai đoạn từ 2015 đến nay (31/8/2021) Ban Dân tộc tỉnh đã quan tâm đến công tác 

đào tạo, bồi dưỡng nhằm đáp ứng chuẩn chức danh, vị trí công tác và yêu cầu, nhiệm 

vụ được giao.   

II. Thực trạng trình độ đội ngũ cán bộ, công chức người lao động và công 

tác tào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức từ năm 2015 đến nay. 

1. Thực trạng trình độ đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động. 

1.1. Cán bộ, công chức: 

Ban Dân tộc tỉnh hiện có 17 công chức, có trình độ cụ thể như sau: 

+ Về trình độ chuyên môn:  Thạc sỹ: 04 công chức; Đại học: 13 công chức. 

 + Trình độ lý luận chính trị: Cao cấp: 08 công chức; Trung cấp: 04 công chức; 

sơ cấp 03 công chức. 
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+ Quản lý nhà nước: CVCC: 02 công chức; CVC: 06 Công chức; CV: 9 Công 

chức. 

+ Bồi dưỡng AN QP: Đối tượng 02: 04 công chức; Đối tượng 03: 05 công 

chức; Đối tượng 04: 03 công chức. 

+ Bồi dưỡng lãnh đạo quản lý: Cấp sở và tương đương: 03 công chức; cấp 

phòng: 07 công chức. 

1.3. Người lao động  

Ban Dân tộc tỉnh có 03 nhân viên hợp đồng công việc  theo Nghị định số 161 

của Chính phủ ( trước đây là họp đồng theo Nghị định số 68), có trình độ cụ thể: 01 

hợp đồng có trình độ đại học; 02 có trình độ 12/12 và chứng chỉ nghiệp vụ về bảo vệ 

và lái xe. Khi có yêu cầu về đào tạo bồi dưỡng nghiệp vụ của cơ quan có thẩm 

quyền, Ban Dân tộc tỉnh đã cử người lao động tham gia các lớp tập huấn đầy đủ theo 

quy định (năm 2017 ban đã cử 01 nhân viên hợp đồng bảo vệ tham gia lớp nghiệp vụ 

bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp tổ chức tại Trung tâm Huấn luyện và bồi dưỡng 

nghiệp vụ Công an tỉnh Quảng Ngãi). 

2. Công tác tào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức từ năm 2015 đến nay. 

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp đào tạo, bồi dưỡng 

2.1.1. Ban hành, tham mưu ban hành văn bản 

Hàng năm trên có sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng được  UBND tỉnh ban hành, 

yêu cầu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và Sở Nội vụ, Ban Dân tộc tỉnh đã kịp thời rà soát, 

xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và cử cán bộ, công chức tham gia đúng theo 

quy định, kịp thời theo yêu cầu của các cơ quan.  

2.1.2. công tác tổ chức và phối hợp tổ chức thực hiện 

Các cán bộ, công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đã chấp hành tốt các quy 

định của cơ quan triệu tập và quy chế quy định của cơ sở đào tạo. Công tác phối hợp 

trong rà soát, lập danh sách của Ban với các như Sở Nội vụ, Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

được thực hiện kịp thời, đối đối tượng và theo đúng quy định. 

2.2. Thực trạng (kết quả) 

2.2.1. Công tác đào tạo 

2.2.1.1. Đào tạo lý luận chính trị 

2.2.1.1.1. Cán bộ, công chức (cấp tỉnh, huyện) 

a. Nhóm cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 

Từ năm 2015 đến nay, Ban Dân tộc đã cử 04 công chức đi học lớp Cao cấp lý 

luận chính trị; 01 công chức học lớp Trung cấp lý luận chính trị theo kế hoạch triệu 

tập của tỉnh nhằm hoàn thiện, nâng cao trình độ về lý luận chính trị theo yêu cầu 

nhiệm vụ công tác.  

b. Nhóm cán bộ, công chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 

Từ năm 2015 đến nay, Ban Dân tộc đã xây dựng kế hoạch để các công chức 

chuyên môn được quy hoạch vào các chức danh lãnh đạo, quản lý được đào tạo về lý 
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luận chính trị, tuy nhiên do số lượng công chức ít, năm 2021 đã xét đăng ký 01 công 

chức học trung cấp lý luận chính trị nhưng đến nay chưa được triệu tập. Trong giai 

đoạn 2022-2025, Ban Dân tộc sẽ tiếp tục xây dựng kế hoạch để rà soát, bổ sung các 

đối tượng này vào diện đào tạo, bồi dưỡng về lý luận chính trị để đảm bảo theo quy 

định. 

2.2.1.2. Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ 

2.2.1.2.1. Cán bộ, công chức  

a. Nhóm cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 

Trong giai đoạn từ năm 2015 đến nay, Ban Dân tộc không cử công chức lãnh 

đạo, quản lý tham gia đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ do hầu hết các công chức 

lãnh đạo quản lý đã có trình độ chuyên môn đáp ứng được các yêu cầu nhiệm vụ 

được giao theo quy định và đề án vị trí việc làm được UBND tỉnh phê duyệt nên 

không tham gia đào tạo về chuyên môn, nghiệp vụ.  

b. Nhóm cán bộ, công chức  không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý: 

Từ năm 2015 đến nay, Ban Dân tộc tỉnh cử công chức tham gia đào tạo về 

nghiệp vụ thanh tra, nghiệp vụ kế toán, nghiệp vụ lễ tân văn phòng,….theo yều cầu 

của cơ quan chức năng. 

 2.2.2. Công tác bồi dưỡng 

2.2.2.1. Cán bộ, công chức  

2.2.2.1.1. Nhóm cán bộ, công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý 

Hàng năm, trên cơ sở các yêu cầu về thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch đào tạo của 

cơ quan cấp thẩm quyền tổ chức, Ban Dân tộc tỉnh đã cử các cán bộ, công chức tham 

gia công đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn nghiệp vụ đúng theo yêu cầu. Cụ thể: 

- Đào tạo bồi dưỡng về lãnh đạo, quản lý: cấp sở và tương đương cử 03 công 

chức lãnh đạo tham gia bồi dưỡng; cấp phòng cử 07 công chức tham gia; 

- Bồi dưỡng quản lý nhà nước, hoặc tương đương: cử 01 Công chức lãnh đạo 

tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Chuyên viên Cao cấp, 04 công chức lãnh đạo, quản lý  

tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Chuyên viên chính. 

- Về đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ: khi được các cơ quan, đơn vị có thẩm 

quyền triệu tập, Ban Dân tộc đã kịp thời xem xét, cử công chức giữ các công chức 

lãnh đạo, quản lý tham gia đúng theo yêu cầu nhiệm vụ, kế hoạch bồi dưỡng và 

thành phần triệu tập. Các công chức lãnh đạo, quản lý được cử đi đào tạo, bồi dưỡng 

về nghiệp vụ đã hoàn thành nhiệm vụ, tuân thủ các quy định, quy chế và yêu cầu của 

cơ quan, đơn vị triệu tập, tiếp thu các nội dung kiến thức đã được cung cấp để thực 

hiện tốt các yêu cầu, nhiệm vụ được giao. 

2.2.2.1.2. Nhóm cán bộ, công chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, 

quản lý 

Từ năm 2015 đến nay, Ban Dân tộc tỉnh đã quan tâm cử 03 công chức tham 

gia lớp bồi dưỡng ngạch chuyên viên để bảo đảm tiêu chuẩn về ngạch theo quy định. 

Hàng năm trên cơ sở kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng về nghiệp vụ của UBND tỉnh và 
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các cấp có thẩm quyền, Ban Dân tộc đã quan tâm cử các công chức chuyên môn 

tham gia tập huấn đúng yêu cầu về đối tượng, các công chức được cử đi bồi dưỡng 

nghiệp vụ đã hoàn thành nội dung, chấp hành tốt các quy định về đào tạo, bồi dưỡng 

kiến thức và nghiêm túc thực hiện việc tiếp thu kiến thức để áp dụng vào thực hiện 

các nhiệm vụ được giao. 

(Có các biểu kèm theo Thống kê thực trạng; Kết quả đào tạo, bồi dưỡng công 

chức kèm theo )  

3. Đánh giá chung  

3.1. Ưu điểm 

 Nhìn chung, công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức của Ban Dân tộc 

tỉnh đã được triển khai theo đúng kế hoạch đào tạo được cấp thẩm quyền quy định, 

từng bước đáp ứng được các yêu cầu nhiệm vụ theo Đề án vị trí việc làm và theo tiêu 

chuẩn chức danh ngạch quy định. Ban đã kịp thời xây dựng các kế hoạch đào tạo, 

bồi dưỡng hàng năm để triển khai có hiệu quả, tránh việc trùng lắp, từng bước nâng 

cao được hiệu quả, chất lượng trong việc cử công chức  đi đào tạo, bồi dưỡng. Công 

chức sau được cử đi đào tạo, bồi dưỡng đã đáp ứng tốt hơn các yêu cầu nhiệm vụ 

được giao, chất lượng, hiệu quả trong thực hiện chuyên môn nghiệp vụ tùng bước 

được nâng lên; cán bộ, công chức được đào tạo, bồi dưỡng chuẩn về lý luận chính trị 

đã góp phần nâng cao về bản lĩnh chính trị, tư tưởng, nhận thức, đáp ứng được các 

yêu cầu về nhiệm vụ chính trị được giao. 

3.2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh các kết quả đạt được thì công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức vẫn 

còn có một số hạn chế như: Chỉ tiêu, số lượng, ngành đào tạo có liên quan đến thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn của Ban Dân tộc còn hạn chế; tiêu chí để có thể đáp ứng 

điều kiện được đi đào tạo trong nước và ngoài nước ở cấp bậc chuyên môn sau đại 

học còn hạn chế do công chức còn hạn chế trình độ ngoại ngữ trong thực tế…; thời 

gian đào tạo, bồi dưỡng chưa linh hoạt dẫn đến việc cử công chức tham gia gặp khó 

khăn, nhất là thời điểm cuối năm; chất lượng các lớp bồi dưỡng, cập nhật kiến thức 

chưa cao, chương trình bồi dưỡng quá chú trọng đến việc truyền đạt lý thuyết, ít sự 

tương tác, bám sát thực tiễn các vấn đề của địa phương; … 

3.3. Nguyên nhân 

- Công tác tổ chức của các lớp bồi dưỡng, nhất là bồi dưỡng nghiệp vụ còn 

hạn chế, chưa thực chất tiếp cận được với công chức dẫn đến việc đào tạo chưa đạt 

được kết quả cao; mặc khác các hình thức đào tạo và thời gian thực hiện chưa được 

linh hoạt do đó ảnh hưởng đến việc thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn của công 

chức bị ảnh hưởng dẫn đến công chức ngại tham gia, khi tham gia thì chưa tuân thủ 

quy định nội quy học tập. 

- Thời gian tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ nhất là các lớp bồi 

dưỡng ngắn hạn thường rơi vào thời gian cuối năm dẫn đến việc cử công chức tham 

gia gặp khó khăn, các lớp bồi dưỡng lại liên quan nhiều công chức cùng lúc dẫn đến 

gây khó khăn trong việc sắp xếp công việc của cơ quan.  
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- Tinh thần học tập đại đa số công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng là tốt 

tuy nhiên vẫn còn một số công chức lơ là, coi nhẹ, chưa chịu khó tiếp thu kiến thức 

dẫn đến ảnh hưởng đến việc tiếp cận áp dụng kiến thức để thực hiện nhiệm vụ được 

giao. 

 

PHẦN II 

ĐỐI TƯỢNG, MỤC TIÊU ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG 

 

I. Đối tượng 

Toàn thể công chức và người lao động cơ quan, trong đó: ưu tiên đào tạo bồi 

dưỡng cho các công chức có trong quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý còn 

thiếu tiêu chuẩn theo quy định; các công chức chưa được đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng 

nhu cầu về tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ theo vị trí việc làm, ngạch công chức 

theo yêu cầu của Đề án Vị trí việc làm được cấp có thẩm quyền phê duyệt và các 

hướng dẫn, chỉ đạo theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền. 

II. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát 

Nhằm  xây dựng và nâng cao chất lượng công chức của Ban Dân tộc ngày 

càng đáp ứng tốt các yêu cầu, nhiệm vụ, nâng cao nhận thức, bản lĩnh chính trị, tư 

tưởng, có năng lực chuyên môn, kỹ năng đáp ứng yêu cầu cao đối với các nhiệm vụ 

chính trị được giao, góp phần xây dựng hệ thống chính trị và sự nghiệp xây dựng, 

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Đào tạo, bồi dưỡng trong nước 

2.1.1. Về công tác đào tạo 

a. Đào tạo lý luận chính trị 

- Cao cấp lý luận chính trị: không có. 

- Trung cấp lý luận chính trị: 02 công chức, trong đó: năm 2022 01 công chức, 

giai đoạn 2023-2025: 01 công chức. 

- Sơ cấp lý luận chính trị: không có. 

b. Đào tạo chuyên môn, nghiệp vụ 

- Xây dựng Đảng, đoàn thể chính trị - xã hội: không có. 

- Quản lý Nhà nước: 01 công chức bồi dưỡng Chuyên viên cao câp (giai đoạn 

2023-2025); 01 công chức bồi dưỡng Chuyên viên chính( năm 2022);  

- Đào tạo chuyên môn: 01 công chức trình độ thạc sĩ. 

2.1.2. Về công tác bồi dưỡng 
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a. Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng - An ninh: đối tượng 3: 03 công chức; đối 

tượng 4: 04 công chức. 

b. Bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp theo 

Quy định số 164 - QĐ/TW ngày 01/02/2013 của Bộ Chính trị: 01 công chức lãnh 

đạo (giai đoạn 2023-2025). 

c. Bồi dưỡng quản lý nhà nước (chức danh lãnh đạo, quản lý; ngạch công 

chức), kiến thức hội nhập quốc tế, ngoại ngữ, tiếng dân tộc, tin học, các lớp bồi 

dưỡng khác… 

- Bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo quản lý: 01 công chức bồi 

dưỡng lãnh đạo sở (năm 2022) 

- Bồi dưỡng kiến thức hội nhập quốc tế, ngoại ngữ, tiếng dân tộc, tin học, các 

lớp bồi dưỡng khác: Ngoại ngữ 01 công chức; tin học 01 công chức; chứng chỉ tiếng 

dân tộc: 03 công chức; các lớp bồi dưỡng khác cho công chức theo kế hoạch đào tạo 

bồi dưỡng của cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

2.2. Đào tạo, bồi dưỡng ở nước ngoài 

2.2.1. Về đào tạo: không có. 

2.2.2. Về bồi dưỡng: 01 công chức lãnh đạo. 

(Có biểu nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng năm 2022 và giai đoạn 2023 -2025 kèm 

theo) 

PHẦN III 

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỂ THỰC HIỆN  

 

1. Vai trò, trách nhiệm của cơ quan trong quản lý và sử dụng cán bộ, 

công chức; trong đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. 

Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục thực hiện triển khai, quán triệt đến toàn thể công 

chức trong cơ quan về tầm quan trọng của công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyên 

môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước đối với mỗi công chức để nâng 

cao nhận thức, trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định về đào tạo, bồi dưỡng 

do UBND tỉnh ban hành. Bên cạnh đó Ban Dân tộc tỉnh cũng khuyến khích các công 

chức tự đào tạo, bồi dưỡng và học hỏi trao đổi kinh nghiệm lẫn nhau nhằm nâng cao 

nghiệp vụ, trình độ, kỹ năng về chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, tư tưởng để đáp 

ứng tốt hơn các nhiệm vụ trong thời gian đến. 

2. Nâng cao năng lực quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng 

Nhằm để quản lý tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng, hàng năm trên cơ sở chỉ tiêu 

kế hoạch giao và kế hoạch được phê duyệt, Ban Dân tộc tỉnh đã xem xét cử công 

chức đi đào tạo, bồi dưỡng đúng chuyên môn, nghiệp vụ, đúng đối tượng và luôn tạo 

điều kiện thuận lợi để vừa học tập tốt, vừa hoàn thành các nhiệm vụ được giao. Các 

công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng phải tuân thủ các quy định, quy chế đào 
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tạo, tích cực tiếp thu và áp dụng về để nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý, chuyên 

môn nghiệp vụ đáp ứng được yêu cầu công tác.  

3. Xác định hình thức đào tạo, bồi dưỡng:  

Bên cạnh các hình thức đào tạo, bồi dưỡng tập trung, Ban Dân tộc tỉnh đề nghị 

tăng cường các hình thức đào tạo, bồi dưỡng bằng học online, trực tuyến;  linh hoạt 

về thời gian, cách thức tổ chức để có thể cho công chức vừa có thể tiếp cận học tập 

vừa có thể đảm nhận tốt công tác và thực hiện tốt công tác phòng chống Dịch Covid-

19 đang diễn ra trong giai đoạn hiện nay, kể cả khi hết dịch.  

4. Cần quan tâm đến cơ chế, chính sách trong đào tạo, bồi dưỡng, nâng mức 

hỗ trợ kinh phí đối với công chức tham gia các lớp học tập trung, nhất là các lớp học 

tập trung ngoài tỉnh để công chức được cử đi đào tạo, bồi dưỡng có đủ chi phí tối 

thiểu giúp mạnh dạn và yên tâm học tập; có chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công 

chức được cử đi đào tạo tập trung (kể cả học trực tuyến) trong tỉnh vì đối tượng này 

vừa học, vừa làm.  

5. Gắn công tác quy hoạch, bố trí, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức với 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

6. Thực hiện tốt công tác tổng kết, đánh giá công tác đào tạo, bồi dưỡng, lấy 

kết quả học tập làm kết quả đánh giá, xếp loại công chức. 

 

PHẦN IV 

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 

1. Cần có khảo sát, đánh giá năng lực thực tiến đối với vị trí công tác của cán 

bộ, công chức ở các cơ quan, đơn vị, địa phương để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng 

ở ngành, lĩnh vực phù hợp với nhu cầu thực tiễn. Đặc biệt, với mục tiêu cải cách 

hành chính, với yêu cầu ứng dụng tin học trong quản lý nhà nước, cần quan tâm đến 

công tác tào tạo, bồi dưỡng tin học cho tất cả cán bộ, công chức. 

2. Chú trọng đến chất lượng chất lượng đào tạo, nhất là ở các lớp bồi dưỡng; 

đổi mới các chương trình, nội dung theo hướng gắn với nhu cầu bổ sung năng lực 

trong thực thi công vụ để cán bộ, công chức thực hiện tốt hơn nhiệm vụ công tác.  

Trên đây là báo cáo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức giai đoạn 

2015 đến nay và nhu cầu đào tạo giai đoạn 2022 – 2025  của Ban Dân tộc tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Chi ủy Chi bộ Ban Dân tộc; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng thuộc Ban;  

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN 

         

 

 

 

 

Trần Văn Mẫn 
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